

GAZETA LWO

Wychodzi codziennie wieczorem.

Strakon
Biblioteka Ję.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Wydanie popołudniowe „Gazety Porannej”.

Cena
egzemplarza
pojedynczego

15 gr.

Na dworcach
kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.
W zastępstwie: ST. ZACHARIASIEWICZ.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyżny 31. (Tel. 178).
Adres Administracji: Lwów, Senatorstwo 6. (Tel. 73).

Telefon Redaktora Naczelnego 239.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Z działalności powojennej Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Lwów, 2 maja.

Zbliża się dzień 3 Maja, stajemy przed roczną zbiórką na Dar Narodowy dla Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Z akcją zbiórki żyliśmy się przed wojną prawdziwie serdecznie, pamiętamy wszyscy żywo, jak zsiadłą cieszyła się popularnością, krzepiąc poczucie świadomości narodowej w najalszych zakątkach kresowych i pobudzając szerokie masy do ofiarności na cele narodowe. Środki, zdobywane o roczną kwestę majową dały T. S. L. możliwość pełnienia wielkiego dzieła podtrzymywanie szkolnictwa polskiego, szerzenia oświaty i ratowania polskości w najbardziej zagrożonych punktach.

W zaraniu niepodległości naszej utarło się niestety dość powszechne mniemanie, że spełnianie tych celów należy do zadań państwowych, a Towarzystwo Szkoły Ludowej jest już właściwie szronowym tylko przydatkiem. Tworzyła rzeczywistość zadała jednak klam tym błędnym i powierchowym sądom, które wywołały niestety pewne zubożenie dla Towarzystwa i osłabienie ofiarności na jego cele. Życie wykazało wkrótce niezbicie, że Państwo polskie, zajęte ię i twierdzą walką o granice, budujące z ir dem mozolnym swój zrab, zmagające się ciężko o zapewnienie sobie niezależności finansowej, nie jest w stanie się rostać tym z danim i ani w możności wyręczyć Instytucje społeczne we wszystkich dziedzinach pracy nad szkolnictwem i oświatą polską.

Towarzystwo Szkoły Ludowej spoikało się z koniecznością wznowienia dawnej pracy, jednak w znacznie szerszych rozmiarach; musiało ono przystąpić do naprawienia olbrzymich strat w swym dobytku przedwojennym i objąć pod swą opiekę nowopowstałe osady polskie.

Uświadomiwszy sobie o rom tych zadań, zakolał Zarząd do ofiarności ogółu, o stałe opodatkowanie się daniną oświatową. Apelen, zaniesiony w r. 1923 znalazł wprawdzie odźwięk, lecz nie wystarczający. Danina przyniosła Towarzystwu po dzień 24 kwietnia br. ogółem 177.752 zł. 3 gr. i dała mu możność podjęcia szereg prac, którą ilustują następujące daty.

Towarzystwo wybudowało lub wykończyło 79 szkół za 106.649 zł. 18 gr., 32 Domów ludowych kosztem 46.649 zł. 82 gr. i 19 kościołów lub kaplic kosztem 13.749 zł. 45 gr.

Kwotę 19.938 zł. 91 gr. poświę-

Odnaczenia 3-cio majowe.

OTRZYMAJĄ JE M. I. ŻEROMSKI, MAKUSZYŃSKI I LORENTOWICZ.

Warszawa 2 maja. (Tel. G. L.) Dnia 3 Maja około 100 osób zasłużonych w życiu społecznym otrzyma odnaczenia w postaci orderu „Odrodzonej Polski”. Z po-

śród wybitnych pisarzy odnaczenia te otrzymają Żeromski, Lorentowicz, Makuszyński, Pawlikowski i inni.

nęły inne wydatki, tak, że wpływ z tw. funduszu daninowego przekroczone o 9.361 zł. 6 gr.

Rezultaty akcji sfinansowanej daniną są pocieszające:

Oto przybyło w powiatach lwowskim i rawskim po 7 szkół, w powiatach stanisawowskim, podhajeckim i przemyskim po 5 szkół; zbawickim i kołomyjskim po 4 szkoły, brodzkim, brzezińskim, jarosławskim, nadwórniańskim, radzieckim, tłumackim i turczańskim po 3 szkoły, jaworowskim, przemyskańskim, skałackim, sokańskim, zaleszczyckim i zborowskim po 2 szkoły, tobreckim, bohorodzkańskim, buczackim, rohateńskim, rudeckim, taropolskim, trembowelskim, zółkiewskim i żydaczowskim po 1 szkole.

W dziale pomocy na budowę Domów ludowych subwencjonowano 5 Domów w powiatach lwowskim i tłumackim, po 2 w powiatach gródeckim, kałuskim i kołomyjskim, po 1 w powiatach tobreckim, buczackim, husiatyckim, lińskim, mościskim, przemyskańskim, rawskim, rohateńskim, rudeckim, sanockim, tłumackim, trembowelskim, zaleszczyckim i żydaczowskim.

Na koniec przyczyniono się do budowy 3 kościołów w powiatach lwowskim i skałackim, 2 w powiecie podhajeckim i na pograniczu wołyńskim, 1 kościoła w powiatach brodzkim, cortkowskim, husiatyńskim, kołomyjskim, krasowskim, lubaczowskim, przemyskim, trembowelskim i żydaczowskim.

Akcja zapoczątkowana tak pomyslnie rozwija się i wzmaga ograniczając i do wydatków najmniejszej potrzeby, przyznano dalsze subwencje na budowę 54 szkół, oraz na wykończenie 8 kościołów i 16 domów ludowych. W szeregu osad polskich, położonych na obszarze 33 powiatów wschodniej małopolski:

Wypłtę tych subwencji w łącznej sumie 196.422 zł. 60 groszy wstrzymano jednak z powodu braku środków.

Przysporzyć powinna je Zbiórka na Dar Narodowy. Jej celem jest uzupełnić szczupłe fundusze, gromadzone w drodze daniny oświatowej i umożliwić Towarzystwu wykonanie tegorocznego programu.

Wiadomości zagraniczne.

Lwów, 2. maja.

— Hindenburg na wiecu w Hannoverze zapowiedział jako pierwszy punkt swego programu aneksję Austrii.

— Dzienniki prawicowe namawiają Hindenburga, aby obrał jako rezydencję zamek cesarski w Poczdamie dla podkreślenia, iż urządzenie go w charakterze namiestnika Hohenzollernów. Tam odbywałyby się audjencje, a zwłaszcza przyjmowanie postów państw.

— Na posiedzeniu Skupczyny prezydent ministrów odczytał pismo, wedle którego król przyjął dymisję rządu i podpisał dekret o nominacji trzeciego już z kolei rządu Pasicza.

— Z Sofji donoszą: Wręczony sądowi wojennemu akt oskarżenia ustala, że zamach na katedrę, jak również napad na automobil królewski oraz niedawne napady bandyckie są dziełem komitetu spiskowego, utworzonego przy udziale delegatów tajnego komitetu komunistycznego oraz komitetu agrarzystów zwolenników „Jedynitego frontu”. W przeciwieństwie do poprzednich wiadomości, przygotowanie wybuchu w katedrze nie było dziełem MinkoMa lecz pewnego technika nazwiskiem Abaziewa, który przyniósł materiał wybuchowy i sporządził maszynę pekielną. Z pośród oskarżonych dwóch tylko znajduje się w rękach sprawiedliwości, pozostali uciekli lub zostali zabici. Akt oskarżenia domaga się zastosowania kary śmierci dla wszystkich oskarżonych oraz kary więzienia dla 8, da Daskałowa i Kamburowa, którzy udzielili scgronienia zakrystjanowi katedry i Abacziewowi. Liczba świadków wynosi 50 osób.

Towarzystwo Szkoły Ludowej uf, że nie zawiedzie się w dniu 3 Maja na wypróbowanej ofiarności Społeczeństwa polskiego.

Życie polityczne.

Lwów, 2. maja.

— Według wiadomości nadeszłych z Gdańska, Trybunał Haski rozstrzygnął konflikt pocztowy z uwzględnieniem interesów polskich.

— Jak donoszą z Londynu, wielkie wrażenie wywołała tu wiadomość o zrzeczeniu się przez Polskę ostatniej raty pożyczki francuskiej. Akt ten rządu polskiego interpretowany jest z jednej strony jako objaw niezwykłej lojalności wobec sojusznika, znajdującego się w mniej korzystnym położeniu finansowym, z drugiej zaś strony, jako świetne świadectwo konsolidacji, dokonanej w Polsce w drodze finansów państwowych.

— Berliński „Der Tag“ donosi z Londynu, że wiadomość o przygotowaniu zamachu na Chamberlaina otrzymała urzędowe koła angielskie za pośrednictwem p. Skirmunta, który dostał tę wiadomość z Warszawy.

— „N. Fr. Presse“ donosi: Generalny komisarz Dr. Zimmermann na zaproszenie polskiego prezesa Rady Ministrów udaje się dnia 16 maja br. do Warszawy, aby zapoznać się z polską akcją sanacyjną.

Fabrykacja bomb w kancelarii N. P. Ch.

REDAKTOR „WALKI LUDU“ STROJANOWSKI CIĘŻKO RANNY. — POSEŁ SZAPIEL SPAŁ I NIE SŁYSZAŁ..

Warszawa 2 maja. (Tel. G. L.) Wczoraj wieczorem na Starem Mieście w mieszkaniu zajmowanym przez kancelarję „Niezależnej Partji Chłopskiej” i redakcję organu tego stronnictwa „Walka Ludu” wśród tajemniczych okoliczności nastąpił silny wybuch. Zaalarmowana policja znalazła w mieszkaniu redaktora „Walki Ludu” Strojanskiego ciężko rannego. Na stole znajdowała się blaszana puszka rozer-

wana na kilka części. Śledztwo wykazało, że w skrytce znajdowała się pyrokselina i że Strojansowski zajmował się fabrykacją bomb. W tym samym lokalu znaleziono również białoruskiego posła Szapiela, który tłumaczył się w ten sposób, że spał i nie słyszał wybuchu. Pod łóżkiem Szapiela znaleziono również duży zapas pyrokseliny. Śledztwo w tej sprawie trwa dalej.

Nawe zdobycze w zakresie wydajności pracy.

III.

Lwów, 2 maja.

Inteligencję ogólną bada się przy pomocy szeregu badań, z których każde wymaga pewnej dozy inteligencji ogólnej oraz uzdolnień specjalnych. Po wyabstrahowaniu cech świadczących o ogólnej inteligencji, które we wszystkich badaniach wypadkach okazują się podobne, przedsięwzięcia otrzymanych przy poszczególnych zadaniach rezultatów, da nam liczbę wyrażającą stopień ogólnej inteligencji. Testy ogólnej intelig. zost. oprac. przez Bineta i Simona, Terman'a, oraz w Stanach Zjednoczonych przez Haggerty, Jerkes'a, Whipple'a itd.

Testy uzdolnień specjalnych rozpadają się kolejno na 2 grupy: uzdolnień przyrodzonych i wiadomości nabytych; łączą się one jednak ze sobą ściśle, gdyż wiadomości nabyte wydają się zwykłe uzdolnienia przyrodzone, tak, iż testy wiadomości nabytych należy traktować jako wchodzące w zakres uzdolnień.

Testy wiadomości nabytych polegają na zadawaniu szeregu pytań z najróżnorodniejszych dziedzin życia codziennego i ekonomicznego, jak również na określeniu stopnia znajomości języka, którym dany osobnik włada.

Testy zdolności wrodzonych mają na celu określenie istotnych zdolności psychicznych i upodobań danej jednostki. Testy zdolności wrodzonych muszą pozostać nieznanymi osobom, które mają podlegać badaniu, gdyż inaczej przestalyby być testami zdolności wrodzonych, stając się testami nabytych wiadomości.

Ścisłe jednak rozgraniczenie testów wiadomości nabytych oraz zdolności wrodzonych jest bardzo trudne, jeśli weźmiemy pod uwagę wpływ otoczenia i dziedziczenia itd.; testy te bardzo często uzupełniają się wzajemnie i mogą być zaliczone zarówno do jednej jak i do drugiej kategorii.

Testy uzdolnień mają za zadanie: 1) określenie funkcji umysłowych, stopnia reakcji uczuciowej, pobudliwości i wrażliwości na podnieci;

2) określenie trwałości lub zmienności uzdolnień (stopień uwagi, odporność na zmęczenie, wytrzymałość);

3) określenie typu inteligencji ogólnej (abstrakcyjny, konkretny, teoretyczny, praktyczny itd.);

4) określenie stopnia indywidualności danego osobnika.

Powyższa analiza psychologiczna może jednak tylko do pewnego stopnia ustalić, czy osobnik posiadający pewne uzdolnienia wymaga dla danego zawodu będzie stanowić w ogólnym całokształcie psychicznym najodpowiedniejszy czynnik przystosowania zawodowego. Duże usługi w tej dziedzinie oddają „testy syntetyczne”, o których była mowa powyżej.

Zagadnienie stopnia inteligencji ogólnej do zdolności zawodowych stanowi przedmiot ożywionej dyskusji i wątpliwości.

Wpływ, jaki wywiera inteligencja ogólna na stopień uzdolnienia zawodowego, jest faktem niejednokrotnie skonstatowanym przez doświadczanie, pozostaje jednak zawsze nierozstrzygnięte zagadnienie, w jakim

O list żelazny dla Dra K. Lewickiego.

KOMUNIKAT PATA. — JAK PRZEDSTAWIA SPRAWĘ MINISTERSTWO SPRAWIEDLIWOŚCI.

Lwów, 2 maja.

(3) W ostatnich dniach dowiedzieliśmy się, że znany polityk ruski p. Kost-Lewickij, wraca do kraju z Wiadnia z listem żelaznym władz polskich.

W sprawie tej P. A. Tycza komunikuje prasę warszawską:

Wobec wzmianek, jakie ukazały się w prasie o wydaniu listu żelaznego p. Kost-Lewickiemu i rzekomem zaniepokojeniu z tego powodu opinii, Ministerstwo Sprawiedliwości w jej imieniu, że w myśl dotychczas obowiązujących i s w

stopniu inteligencja ogólna zdana jest zastąpić brak przygotowania zawodowego.

Szereg specjalistów, jak Pettierre, Porteus, skazy się na zbyt wielką wagę, jaką się przywiązuje zazwyczaj do inteligencji ogólnej z pominięciem specjalnych uzdolnień, przyczem Porteus zaznacza, że inteligencja ogólna nie przesądza bynajmniej „kompetencji społecznej”. Wogóle inteligencja ogólna, będąca od niedawna przedmiotem badań psychologicznych jest rozpatrywana z dwu stron widzenia: pewna kategoria psychologów patrzy na ogólną inteligencję, jako na kompleks poszczególnych uzdolnień, inni znów twierdzą, iż ogólna inteligencja stanowi sui generis zdolność centralną, która przejawia się w poszczególnych uzdolnieniach. Według psychologa angielskiego Spearmana, inteligencja jest przejawem dwu czynników: centralnego i specjalnego.

Zgadnienie to jest w istocie żywo dyskutowane przy okreśnianiu charakteru poszczególnych testów, a mi nowicie w jakim stopniu uwzględnić mają one inteligencję ogólną, w jakim zaś uzdolnienie zawodowe.

Testy zawodowe mierzą się iloczynem uzdolnień zawodowych i inteligencji ogólnej. Gdy inteligencja pracownika wynosi 2, przygotowanie zawodowe 5 test zawodowy będzie określony liczbą 10; iloczyn ten będzie dwukrotnie większy u pracownika, którego inteligencja ogólna wynosi 10, zaś uzdolnienie zawodowe zaledwie 2. Określenie wzajemnego stosunku tych obu czynników stanowi przedmiot otwartej dyskusji. l. b.

Katastrofa kolejowa pod Starogardem.

Warszawa, 1. maja (Tel. G. L.)

W nocy z 30. kwietnia na 1. maja pod Starogardem wydarzyła się wielka katastrofa kolejowa, której ofiarą padło 25 osób zabitych i kilkadziesiąt osób rannych. Szczegóły tej katastrofy przedstawiają się następująco:

Niemiecki pociąg pospieszny nr. 907, jadący z Królewca do Berlina tranzytem przez terytorium polski, czyli w t. zw. Kurytarzu Gdańskim, wykołcił się między Tczewem a Starogardem, w odległości 3 km. od Starogardu.

Parowóz, wóz bagażowy i 4 wozy osobowe stoczyły się z nasypu wysokiego na 6 m. Doraźnie przeprowadzone śledztwo stwierdziło, że w miejscu katastrofy zostały rozkrecone szyny.

w Apelacji Lwowskiej list żelazny daje możność oskarżenia mu powrotu do kraju, gwarantując mu swobodę osobistą tylko do czasu wydania wyroku przez sąd pierwszej instancji i nie uwalnia oskarżonego od odpowiedzi przed sądem, a nawet w myśl § 420 aust. U.B.K. t. a. i. s. w. m. c. w wypadkach, gdy o karę nie stanie na wezwanie sądu, czyli przygotowania do ucieczki, ukrywa miejsce pobytu, albo gdy niedopełni któregoś z warunków, pod którymi list żelazny obowiązuje.

Zabici pasażerowie są przeważnie Niemcami, gdyż katastrofa dotknęła pociąg niemiecki.

Na miejsce wypadku wyjechał natychmiast z Gdańska pociąg ratowniczy, a akcją ratowniczą kieruje prezes dyrekcji kolejowej gdańskiej.

Wiceminister kolei Eberhard i dyr. depart. Czapski wyjechali dziś w południe z Warszawy samolotem na miejsce wypadku.

Warszawa, 1. maja. (Tel. G. L.) Mn. spraw zagran. Skrzyński przesłał w dniu dzisiejszym na ręce min. spraw zagran. Rzeszy kondolencję z powodu tej katastrofy, która pochłonęła ofiary obywateli niemieckich. Również min. kole Tysza przesłał kondolencje na ręce niemieckiego ministra kolei żelaznych.

W kołach politycznych utrzymuje się przekonanie oparte na pewnych danych, że tragiczna katastrofa jest skutkiem zbrodniczego zamachu ze strony komunistów. Piewszcze poszlaki wskazują, że istotnie tak jest. W zyskie urzędy policyjne porządku do wiosek, wsi i miasteczek położonych na linii Tczew—Starogard zawiadomienia, aby poszukiwać sprawców zbrodniczego zamachu.

Warszawa, 1. maja. (Tel. G. P.) Drożnik, który o godz. 23, a więc na pół godziny przed katastrofą kontrolował linję, znalazł ją w porządku. Katastrofa nastąpiła wskutek wysunięcia szyn przy pomocy specjalnego dźwigu, przyczem znaleziono opodal w lasie trzy zerwane nitki, a o 50 m. od miejsca katastrofy dźwig, używany na kolejach do podważania szyn.

Najwięcej ucierpiał wagon III klasy, jednakże pasażerowie jego nie odnieśli poważniejszych obrażeń. Drugi wagon III klasy został zupełnie zmiążdżony, przyczem znalazło śmierć 25 pasażerów, a 4 kobiety uniknęły tylko cudem śmierci. Pasażerowie następnych 3 wagonów, które zleciały ze szyn, odnieśli cięższe lub lżejsze obrażenia.

Maszynista pociągu został ciężko ranny, palacz wyszedł bez szwanku. Dwa wagony zostały uszkodzone bardzo poważnie, jeden zaś zniszczony tak, że pozostała z niego tylko podstawa i jedna z bocznych ścian.

Intymując, że w związku z katastrofą w Starogardzie areszt. pod j. rzanego człowieka, co do którego istnieje poważne poszlaki, że brał udział w zamachu kolejnym. Aresztowany należał do organizacji komunistycznej.

Z ruchu wydawniczego.

Lwów, 2. maja.

(mre) „Muzeum”, czasopisma poświęconego sprawom nauczania i szkolnictwa, zeszyt 4 rocznika XXXIX jest o tyle ciekawy, że poświęcony został w całości referatom ze zjazdu delegatów gromadzących nauczycieli seminarjów nauczycielskich okręgu lwowskiego TNSW. Uwagi i spostrzeżenia pp.: Konrada Chmielewskiego, Karola Fischera, dr. Aleksandry Skulskiej, Igacego Sekury, Franciszki Arnoldowej, Kazimierza Zimmermana, prof. uniwersytetu dr. E. Piaseckiego, M. Germanówny, dr. Antoniego Majewskiego i in. omawiają ważną i aktualną dzisiaj sprawę reformy nauczania wszechstronnie i zainteresowaną nie tylko samych pedagogów.

Biblioteka Dzielni Wyborowych Lwów, Zmorowicza 5. wydała nowy tom Makuszyńskiego „Bezgrzeszne lata”, który jest jedną z najcenniejszych jego książek, jest ona jednym słicznym uśmiechem, lecz uśmiechem rzecznym, którym się uśmiecha wspomnienie młodości. Człowiek dorosły przeczytawszy tę książkę do głębi wzruszony, odda ją synowi, który ją z równym pochłonięciem zachwytem, jest to bowiem pełna czaru i wdzięku opowieść o młodości i szkole.

Piotr Sosnowski. Prawo wekslowe i prawo czekowe. Księgarnia Stan. Köhlera spadk. wydała obecnie podręcznik ułożony przez urzędnika bankowego Piotra Sosnowskiego, zawierający szczegółowe i cenne objaśnienia do obowiązującej od 1 stycznia 1925 ustawy wekslowej i czekowej. Podręcznik ten przeznaczony dla sfer handlowych przemysłowych tudzież szkół i akademii handlowych zawiera obok objaśnień przepisów ustawy fachowo i przejrzysto podanych, cały szereg wzorów, podających rozmaitego rodzaju weksle i ilustrujących, w jaki sposób powinny być wystawiane tak weksle jakoteż czek i tudzież dosłowny tekst ustaw z 14 listopada 1924. Nie wątpimy, że wydawnictwo to ze względu na praktyczne wskazówki i objaśnienia podane w podręczniku, będzie przychylnie przyjęte przez sferę, dla których zostało przeznaczone.

Życie chrześcijanina w obrzędach. Modlitewnik liturgiczny ułożył ks. dr. Kazimierz Thullie przy współudziale Komisji Ministerstwa Wyznań Relig. i Ośw. Publ. w Warszawie. Książnica-Atlas. Lwów. 1925. Ukazała się na rynku księgarskim książka oddawna oczekiwana. Jest ona rezultatem dwuletniej pracy komisji, powołanej przez Ministerstwo W. R. i O. P. W całym świecie katolickim nastąpił ogólny zwrot ku liturgii. — Dużo szukają wewnętrznej łączności z Kościołem. A ta liturgia jest u nas zupełnie nieznaną. Jej piękno — ułryte, jej czar jest nam niedostępny. Książka niniejsza ma otworzyć nam bezcenne skarby liturgii Kościoła. Dać, teksty modlitw i obrzędów, daje zakosztować czułości odwiecznej liturgii Kościoła i wsrząsa duszę silnymi przeżyciami religijnymi. Mamy w niej podsłuchać szeptań modlitw Kościoła, wyczuć tętno jego życia, zrozumieć jego nastroje, uczucia i intencje i — modlić się z nim razem. Sentire et ovare cum Ecclesia.

Przegląd giełdowy.

Lwów, 2. maja.

(n) Ubiegły miesiąc wyk. zużył na rynku efektów bilans bezwzględnie ujemny. Ku sa bowiem wszystkich prawie gatunków akcji, tak przemysłowych jak i bankowych, notowane na naszej giełdzie z końcem miesiąca, wykazują w porównaniu do kursów notowanych z początkiem kwietnia dość poważne straty.

I tak najpopularniejsze na naszej giełdzie akcje cukrowni w Chodorowie, które z początkiem kwietnia notowały jeszcze 4 zł. 50 gr. spadły do końca miesiąca poniżej 4 zł., akcje cukrowni „Chybie” obniżyły się prawie o 1 zł. na sztuce, co jest równoznaczne ze stratą prawie 20% -ową, akcje Lwowskiego Towarzystwa Browarów, które z początkiem kwietnia notowały 9 zł. 20 gr. spadły do śmiesznie niskiego kursu 7 zł. 50 gr., zaś akcje największego przedsiębiorstwa metalurgicznego w Polsce „Tow. Akc. Cegielski w Poznaniu nominalnej wartości 50 zł. spadły do połowy swego kursu nominalnego, notujące z końcem miesiąca zaledwie 25 zł. za sztukę.

Cyfry te wymownie świadczą o zupełnym upadku naszej giełdy efektów, której losy pozostawione są nieszczęśliwej nielicznej zresztą garści spekulantów zawodowych, podczas gdy poważne sfery kapitalistyczne zupełnie giełdą się interesują, a instytucje bankowe nie mając widocznie na ten cel większych funduszy na własny rachunek prawie żadnych transakcji na giełdzie nie zawierają, pozostawiając nawet własne swe akcje swemu losowi. Dowodem tego obecny kurs akcji „Polskiego Banku Przemysłowego”, które jak wiadomo przewalutowane zostaną na 65 gr. za sztukę, a dziś notują zaledwie 29 gr.

Główną przyczyną tendencji niżkowej, panującej na rynku efektów jest zdaniem naszym wysoka stopa odsetkowa, zwłaszcza w obrotach prywatnych, która tę pozostałość doby inflacyjnej wyciąka swe piętno całokształcie życia gospodarczego. Otóż ta nadmiernie wysoka stopa odsetkowa w stosunkach kredytowo-pieniężnych, stanowi obecnie groźną konkurencję dla wszystkich innego rodzaju lokat pieniężnych. Dopóki bowiem dyskont prywatny wynosi trzy a nawet cztery proc. miesięcznie (mimo zakazów ustawowych — w praktyce zupełnie niestosowanych) wszelkie rzeczowo najsluszniejsze argumenty o rentowności przedsiębiorstw akcyjnych przy obecnych niskich kursach giełdowych akcji i wszelkie wywody na temat wartości wewnętrznej akcji — trafiają w próżnię. Wolne kapitały lokowane są na odsetki, już wprawdzie nie „dziennie” jak w czasach inflacji, jednak niemniej wysokie odsetki miesięczne. Dla rynku efektów załem „brak gotówki”.

Są to stosunki wręcz anormalne, zagranicą nieznanne.

Na giełdach bowiem zagranicznych najlepsze papiery dywidendowe przynoszą co najwyżej 7 do 8% rocznie w stosunku do ich kursów giełdowych. u nas zaś nawet dwudziesto proc. dywidenda nie wpływa na wyższość danej akcji. I tak akcje Zielenińskiego mimo dywidendy 2 zł. za sztukę notują zaledwie 11 zł., a nawet akcje Banku Polskiego nominalnej wartości 100 zł. mimo wy-

Redukcja urzędników.

ZREDUKOWANO PRZESZŁO 22.000 OSÓB. — NIEOBSADZANIE OPRÓŻNIONYCH ETATÓW.

Lwów, 2. maja.

(-) Z uwagi na szereg nieścisłych informacji co do metody redukcji osobowej, wyjaśnić należy co następuje:

Akcja oszczędnościowa w dziele osobowym, podjęta została w drugiej połowie 1923 r. i w pierwszym rzędzie miała na celu przystosowanie faktycznego stanu liczebnego pracowników państwowych do stanu, jaki był preliminowany w przedłożeniu budżetowym na r. 1924. Ze względu na to, że faktyczny stan pracowników państwowych znacznie przewyższał stan preliminowany na r. 1924, redukcja osobową objętych zostało w sumie 22.000 osób zarówno w dziale administracji, jak i w dziale przedsiębiorstw. Po osią-

gnięciu równowagi między faktyczną ilością pracowników a stanem preliminowanym, dalsza akcja oszczędnościowa rządu w dziedzinie osobowej polegała na nieobsadze i opróżnionych w drodze redukcji etatów, zmierzając do przygotowania dalszej redukcji etatów w budżecie na r. 1925.

W wyniku akcji powyższej w tym okresie, nastąpiło w ciągu r. 1924 dalsze umniejszenie faktycznej ilości pracowników państwowych, które w porównaniu z preliminarem budżetowym na r. 1924 wynosiło w długim stanie z dn. 1 grudnia 1924 r. w dziale administracji 23.500, zaś w dziale najważniejszych przedsiębiorstw 15.800 pracowników.

kazanej już po niespełna jednym roku rentowności tych akcji spadły w ostatnich miesiącach na 70 zł. Większość naszych papierów, jak świadczy przykłady na wstępie podane, wykazują kursa o połowę niższe od wartości nominalnej, mimo iż z bilansów złotych naszych spółek akcyjnych (Tesp, Jaworzno, P. Bank Przemysłowy, Cegielski itd.) poza kapitałami zakładowymi, pokładają rezerwy, a mimo kryzysu gospodarczego i stagnacji w handlu wykazane nadwyżki dochodów świadczą o rentowności naszych poważnych przedsiębiorstw przemysłowych i bankowych.

O ile zatem polepszą się stosunki kredytowo-pieniężne i uda się z biegiem czasu położyć kres ichwie pieniężnej, nastąpi dla giełdy efektów lepsze czasy i kursa akcji stopniowo zbliżą się do wartości nominalnych.

Biuletyn Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

Lwów, 2. maja.

BEZPOŚREDNIE TARYFY KOLEJOWE MIĘDZY POLSKĄ A RUMUNJĄ.

Z dniem 1. kwietnia b. r. wprowadzony został dodatek III do taryfy towarowej między Polską a Rumunją. Dodatek ten zawiera szereg nowych taryf wyjątkowych, zawierających dla obrotu z Polski do Rumunii znacznie niższe stawki, a mianowicie: Taryfę wyjątkową Nr. 15 na przewóz wyrobów garncarskich, glinianych, terrakotowych, cementu, betonu i wapna hydr. Nr. 16 na przewóz kamieni i piasku. Nr. 17 na przewóz taboru kolejowego, tramwajowego i kolejek wązkotorowych. Nr. 18 na przewóz soli potasowej i fluoranów. Nr. 19 na przewóz nasion buraczanych. Nr. 20 na przewóz worków jutowych nowych. Ponadto została znacznie rozszerzona taryfa wyjątkowa 14 na przewóz szkła, porcelany i wyrobów szklanych.

EKSPEKT DO PALESTYNY.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu otrzymało od Konsulatu R. P. w Jerozolimie informację, iż według wyjaśnienia udzielonego przez Dyrektora Departamentu Cel Rządu Palestyńskiego, Palestyna żadnemu z

innych państw dotychczas żądać celnych na towary importowane do Palestyny nie udzieliła, a co zatem idzie również i towarom importowanym do Palestyny z Polski żadnych takich żądań nie udzieli.

PRZYWOZ ARTYKUŁÓW ZAKAZANYCH.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu prosi o podanie do wiadomości zainteresowanych, że od 1. IV. b. r. uwzględniane są podania o pozwolenie na przywóz artykułów zakazanych tylko tych firm, które posiadają świadectwo przemysłowe dla przedsiębiorstwa handlowego I. kategorii.

Przy tej sposobności Min. Przem. i Handlu zwraca uwagę, iż firmy nadsyłają swe podania do Ministerstwa przeważnie bez marek stampowlanych i tym sposobem opóźniają wydawanie pozwoleń.

TARCI I WYSTAWY.

W ekspedycje Izby handlowej i przemysłowej są do nabycia w cenie po 8 zł. legitymacje na tegoroczne Targi poznańskie. Legitymacje te uprawniają do bezpłatnego wstępu na Targi, jakoteż do korzystania z: niższych kolejo- wyc w wysokości 66-23% ceny biletu powrotnego. W czasie od 29. sierpnia do 8. września b. r. odbędzie się w Lublanie międzynarodowy targ próbek. W czasie od 12.—20. września b. r. odbędzie się w Gnieźnie Wystawa rolniczo-przemysłowo-rzemieślnicza. Pomorska Izba Skarbowa zamierza w bieżącym roku budować 18 domków na granicy polsko-gdańskiej na cele pomieszczenia Urzędów Granicznej Kontroli Skarbowej i na mieszkania dla funkcjonariuszów. Domki te miałyby być wykonane z taniego materiału budowlanego (drzewa). Proponuje się w każdym domu użycie 7—10 pokoi 1 lub 2 kuchni i inne przynależności. Izba handlowa i przemysłowa uprasza, te krajowe firmy budowlane, któreby zechciały podjąć się wspomnianej budowy na warunkach ustalonych przez Państwowe Władze budowlane o zgłoszenie swych adresów w Oddziale Ruchu Handlowego Izby handlowej i przemysłowej.

DAJ GROSZ NA CELE
TOW. SZKOŁY LUDOWEJ

Trzeci Maja.

Lwów, 2. maja.

Program uroczystości w sobotę 2 maja:

Godzina 19: Pochód orkiestr wojskowych ulicami miasta.

Godzina 19: Uroczysta Akademia w sali ratuszowej.

Godzina 20: Oświetlenie Kopca Unii Lubelskiej staraniem D. O. K. VI. Szefostwa Artylerji.

Wydział Chóru Związku Legionistów Polskich wzywa swych członków do jawienia się dnia 3. maja br. o godz. 8.30 rano przed lokalem Związku celem wzięcia udziału w uroczystości.

Związek Obrońców Lwowa wzywa wszystkich członków do gremjalnego wzięcia udziału w uroczystościach 3. maja. Zbiórka o godz. 8.30 rano przed lokalem Związku, ul. Ormiańska 2.

Rozkaz. Celem wzięcia udziału w uroczystości 3. maja zarządza się zbiórka wszystkich strzelców w dniu 3. maja br. na godz. 7-mą rano na dziedzińcu przy ul. Zielonej 1. 7. Mundury obowiązujące. Dla nieposiadających zostaną mundury rano wydane.

Rozkaz M. S. O. Wszyscy dawni i obecni członkowie M. S. O. stawiają się o 8 rano (a nie o godz. 9) na miejscu zbiórki w podwórzu przy ul. Kopernika 1. 20.

„Gwiazda” Lwowska wzywa swych członków, aby w dniu 3. maja zgromadzili się o godz. 8 rano w Stowarzyszeniu, skąd o godz. 8.45 udadzą się wraz ze sztandarem na plac Marjacki, celem wzięcia udziału w uroczystości narodowej.

Wydział „Echa-Macierzy” wzywa członków do gremjalnego i punktualnego jawienia się w niedzielę, 3. maja o godz. 9.15 obok ołtarza na placu Mariackim celem odśpiewania utworów uroczystej Mszy św. południowej.

Uroczysty obchód ku czci 3. Maja odbędzie się staraniem Koła TSL im. B. Goldmana i Zyd. Związku Obywatelskiego w niedzielę, 3. maja o godz. 5 po południu w sali Inst. Techn. ul. Bourlinda 5, zaś w sobotę 2. maja o 5 popoł. odbędzie się obchód dla ludności żydowskiej w sali gimnastycznej szkoły me-skiej im. Sobieskiego, ul. Zamarynowska 11.

EKONOMISTA Giełdypozalwowskie GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa 1. maja.

Przem. 0:29, Zarobk. 9:00. Chodorów 3:90, Cegielski 0:47. Modrzewów 4:05, Parowozy 0:67. Pocisk 1:40, Żyrardów 8:95. Dolary 5:19. Tendencja utrzymana.

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków, 1. maja.

Bank Przemysłowy 0:27—0:29 Parowozy 0:67. Zieleniński 10:80 do 10:95, Cegielski 0:49—0:51. Sier-sza gór. 3:50—3:60. Ćmielów 0:45. Chodorów 3:90—4:01. Chybie 4:20 do 4:40. Jaworzno (25) 13:40 do 13:60, (100) 13:10—13:30, (drobne) 13:75. Tendencja utrzymana.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 30 kwietnia.

I dziś z powodu dużej płatności i braku gotówki w złotych w dalszym ciągu tendencja niżkowa. — Obrót średni.

A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywidenda		Płaca		Żądania		Transakcje
		1924	1925	zł	gr	zł	gr	
I. Papiery państwowe.								
4 1/2% Państwowa pożyczka	10000	—	—	—	—	—	—	—
Konwersyjna 8 1/2% p. z r. 1922.	1102	—	—	—	—	—	—	—
II. Liście zastawne.								
(bez kuponu bież.)								
4 1/2% Banku hip. gal.	—	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Bk. kred. z gal.	—	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Banku Malop.	—	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Bk. hip. ziem.	—	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Pol. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Polsk. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie	—	—	—	—	—	—	—	—
III. Oblig.								
(bez kuponu bież.)								
4 1/2% K. P. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	—
4% Kom. P. B. kraj.	—	—	—	—	—	—	—	—
4% K. lok. P. Bk. kr.	—	—	—	—	—	—	—	—
IV. Akcje.								
a) Bankowe:								
Akcji. Związek	280	—	—	—	—	—	—	—
Akcji. Hipoteczny	280	—	—	—	—	—	—	—
Handlowy w Poznaniu	1000	—	—	—	—	—	—	—
Bank komercyjny	280	—	—	—	—	—	—	—
Malopolski	280	—	—	—	—	—	—	—
Powszechny kredyt	280	—	—	—	—	—	—	—
Przemysłowy	280	—	—	—	—	—	—	—
Kolnicky S. A.	1000	—	—	—	—	—	—	—
Ziemski kredytowy	280	—	—	—	—	—	—	—
Zemelny	280	—	—	—	—	—	—	—
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	—	—	—	—	—	—	—
b) Handlowe:								
Polbal	1000	—	—	—	—	—	—	—
Polnot	1000	—	—	—	—	—	—	—
Tohan	140	—	—	—	—	—	—	—
Tehate Tow. akc.	1000	—	—	—	—	—	—	—
Wawel	500	—	—	—	—	—	—	—
Hartownia kol. S. A.	—	—	—	—	—	—	—	—

C. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczo-mięsne stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do	
Pszennica krajowa ex 1924 750 gr.	38	40	
Ziarno malopolskie ex 1924 680 gr.	32	33	
Jęczmień malopolski browarn. 650 gr.	—	—	
Jęczmień malopolski przemal. 620 gr.	27	28	
Owies malopolski ex 1924 410 gr.	—	—	
Kukurudza rumuńska	—	—	
Ziemiaki przemysłowe	—	—	
Pasosla biała	—	—	
Pasosla kolorowa	—	—	
Pasosla krása	—	—	
Groch polny	—	—	
Groch 1/2 Victoria	—	—	
Bobik	—	—	
Mieszanek paslerna w ziarnie	—	—	
Wyka	—	—	
Słoma słodkie krajowe prasowane	—	—	
Słoma prasowana	—	—	
Irceczka	—	—	
Len	—	—	
Eubia	—	—	

B. Kursa Walut i Dewiz.

Bilety bankowe	Kategorie:	Cena przeliczeniowa	
		1924	1925
—	Dolary amerykańskie	—	—
—	Dolary kanadyjskie	—	—
—	Dynary	—	—
—	Funty szterlingi	—	—
—	Franki belgijskie	—	—
—	Franki francuskie	—	—
—	Franki holenderskie	—	—
—	Franki szwajcarskie	—	—
—	Korony austriackie	—	—
—	Korony czesko-słowackie	—	—
—	Korony duńskie	—	—
—	Korony norweskie	—	—
—	Korony szwedzkie	—	—
—	Korony węgierskie	—	—
—	Lei rumuńskie	—	—
—	Liry włoskie	—	—

Sekretariat Giełdy. Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

Sekretariat Giełdy, ul. Akademicka 29
 1. 17. 1. p.

WALNE ZGROMADZENIE SPÓŁEK AKCYJNYCH.

4. maja br. Jaworzniakie Kom. Kopanie węgla S. A. w Krakowie.
5. maja br. „Radziwiłł Wimmer i Zehnscy” S. A. we Lwowie (5 ppol. w Warszawie, Bku Dyskont).
7. maja br. „Arma” fabr. bron S. A. we Lwowie (5 pop. Bema 3)
9. maja br. Pol. Tow. Akumulatorowe S. A. (12 w pol. w Pol. Przem. we Lwowie).
9. maja br. „Orthwein, Karasiński i Ska” w Warszawie (4 ppol. plac Napoleona 7).
12. maja br. Bank Budowlany S. A. w Warszawie (6 wiecz).
15. maja br. „Zigłębile” f. br. chm (5 ppol. w Warszawie, Murszyskowska 86).
16. maja br. „Rolindustria” S. A. we Lwowie (5 ppol. Fredry 9).
22. maja br. Ziemiaki Bank Hipoteczny S. A. we Lwowie (10 ppol. Ruska 20).

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 1 maja.
 Z powodu braku zapotrzebowania transakcje na przedkładzie cegranicyły się do 2 zaledwie papierów. Kuro wino ja wzięto w i ości kil u-

set sztuk po 13-10 (za sekl), 13-25 do 13-35 (po 25) i Bibliotekę po 0-85 i 0-90. W akcjach kotowanych transakcji bardzo mało przy kursach n ogół utrzymanych. Akcje handlowe i papieru procentowe w zanie dbaniu. Notowano: B o wary 7-50, B. Hipot 0-49, 0-50, Chybe 4-30, Gazol n 1-60—1-65, Otkos 2-00—2-05, Pezet 0-25, Zieleniowski 11-00.

Tendencji utrzymana. Uspoko-biznie rezerwawane.

OBROT W AKCIACH.
 Lwów, 1 maja.
 Hipoteczny 0-49 0-50, Browary 7-50, Chodorów 3-85, Chybe 4-30, Cím elów 0-40, 0-38, Gazolina 1-60, 1-65, Otkos 2-05, 2-00, Parowozy 0-67, 0-68, Pezet 0-25, Zieleniowski 11-00.

OBROT W AKCIACH NIEKOTOWANYCH.
 Lwów, 1 maja.
 Jaworzno (100) 13-10, (25) 13-35, 13-30, 13-25, B. B. loteka 0-85, 0-90.

Giełda zbożowa.
 Lwów, 1 maja.
 Sytuacja bez zmiany, brak podaży i popytu oraz płynni gotówki. Tendencja w otec zniżkowych notowań innych giełd, chwini. Uspoko-biznie rezerwawane.

Kronika.

Sobota 2 maja Rz. kat.: Zygmunta — Gr. kat.: Pafudcja.
Niedziela 3 maja. Rz. kat.: Tizci Maja — Gr. kat. Teodora.

Antoni Ossendowski, autor światowej sławy licznych opowieści, zaczerpniętych z dalekich podróży, którego dzieła tłumaczone są na wszystkie obce języki, a kilka wyszło w oryginale angielskim, wypowie w tych dniach wykłady w Poznaniu. Z tamąd przybędzie wprost do Lwowa, aby w najbliższy poniedziałek i wtorek wygłosić w sali Tow. muzycznego dwie bogato ilustrowane przezroczami z własnych zdjęć fotograficznych, prelekcje na temat wrażeń z ostatnich swoich podróży po Hiszpanji i Afryce północnej, nieogłoszonych jeszcze drukiem. Przyjazd prof. Ossendowskiego do Lwowa i te, staraniem Sydykatu Dziennikarzy, urządzone prelekcje wzbudziły słuszną ogólną zainteresowanie, czego dowodem, że przeważną część biletów rozsprzedała już księgarnia Seyfartha (ul. Akademicka).

Z Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięknych, Dnia 3. maja o godz. 12 w poł. nastąpi w Pałacu Sztuki na pl. Targów Wsch. otwarcie wystawy obrazów i rzeźb zaproszonej do Lwowa Grupy artystów poznańskich „Świt”. Na całość wystawy składają się ponadto wystawy zbiorowe art. malarzy Antoniego Bartkowskiego i Kazimierza Kostynowicza, oraz sala ogólna artystów lwowskich. Wystawa ta będzie otwarta codziennie od godz. 10 rano do 6 wieczorem przez miesiąc maj, poczem otwarty zostanie Doroczny Salon Wiosenny. Równocześnie w lokalu Tow. przy ul. Dzieduszyckich (Gmach Muzeum Przem.) trwają cieszące się wielkim powodzeniem wystawy art.-malarzy Wilhelma Wachtla, Adama Batyckiego, Ludwika Lillega i Marijana Stronńskiego.

„Dzień polskiego konstytucjonalizmu”. Na ten temat odbędzie się w przeddzień święta państwowego w sobotę, 2. bm. o godz. 7 w „Zjednoczeniu” (P. D. A. fund. Hermanów, Królewska 7) odczyt p. Józefa Zifferblatta, sekr. Izby skarbowej. Wstęp wolny.

Wydział Towarzystwa Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej, posiadający także „Komisję zarobkową”, przyjmując zapotrzebowanie na korepetytorów rysowników itp. zgłoszenia przyjmuje Bratnia Pomoc Politechniki, „Komisja Zarobkowa”.

Szpileki.

Sebrały się małe szpileki. Żółta jest panna Anna.
Kłęcząc up'na suknię stojącej bladej hrabiny.
Hrabina z poś'ód edwabi wznosi się jak fontanna
Jak smuka wierzba płacząca, oprawna w crepe-dechi e'y...

I rzecze panna Anna kłęcząca na kobiercu,
— Nieszczęście Pan Hrabino! Oto zabrakło nam szpilek!
— O! Droga panno Anno, znajdując się — w moim sercu —
Oprócz śnie. I c'j strzały jest ich tam tyle, tyle...

Miałam poduszkę do szpilek — kółeczka z atlasu
Dziś już weń pilek nie wbijam — ach człowiek coraz mniej błęził!
Król czek — jak serce moje; nie czynił wprawdzie hałasu,
Lecz może cierpieł tam bardziej — jak panna Anna sądzi?

MARJA Z KOSAKÓW PAWLIKOWSKA.

(—) Pod zarzutem włamania się do restauracji Zajacowej w pasażu Andriolego, aresztowano dozorcę tej realności Jana Szachnowskiego, u którego znaleziono klucz nadający się do drzwi okradzionej restauracji.

(—) Włamanie do składu porcelany. Przedwczoraj wieczorem niewyśledzeni na razie sprawcy włamali się do sklepu z porcelaną firmy Menkes przy ul. Trybunalskiej 14.

(—) Kradzież w „Elektrotechnice”. Z wystawy firmy „Elektrotechnika” A. Agida przy ul. Zygmuntowskiej 15, skradziono latarki elektryczne i baterie, wart. 211 złotych.

Jaki miał przebieg 1 maja.

Lwów, 2. maja.

(—) Robotnicze święto 1. maja we Lwowie przeszło nadspodziewanie spokojnie.

Uroczystości socjalistyczne rozpoczęły się o godz. 10 rano na placu Gosiewskiego, gdzie zebrali się różne grupy robotnicze ze sztandarami na zgromadzenie zwołane przez PPS. Po przemówieniach uformował się pochód, który ruszył ulicami: Zieloną, Mikołajką, Legionów pod Teatr Wielki, gdzie po przemówieniach nastąpiło rozwiązanie pochodu.

Warszawa 1 maja. (Tel. G. L.)
Przebieg wczoraj z święta 1 maja był w Warszawie na ogół spokojny. Za wyjątkiem tramwajów, które strajkowały, wszystkie instytucje użyteczności publicznej były w ruchu. Tylko w kilku miejscach zdarzyły wystąpienia komunistów. Mianowicie na pl. Bankowym, Żelaznej Bramy i pl. Krasieńskich. Na pl. Tea-

tralnym, gdzie odbywał się zjazd socjalistyczny, komuniści usiłowali przeszkodzić przemówieniu radnego Szpotkańskiego. Wywiązała się bójka na łaski i kije, poczem komuniści ustąpili. Około pl. Żelaznej Bramy na czele oddziału policji insp. Poraziński bronił wejścia pochodowi komunistów. Z dzielnicy robotniczej Woli, którzy w liczbie 500 usiłowali się przedrzeć. Rozprószone ich szybko. Na pl. Krasieńskich gromadziła się grupa komunistów z trzema sztandarami o napisach polskich i żydowskich. Policja rozprószyła pochód. Na pl. Bankowym komuniści zapowiadali manifestację. Około 9 rano z różnych stron naddciągnęła nieliczna grupa komunistów. Przed godz. 11 rano od ul. Rymarskiej zdażała ku pl. Bankowemu większa grupa komunistów, około 1000 osób. Komisarz Szopa otrzymał rozkaz rozproszenia tłumu. Wobec nieustąpienia tłumu policjanci płażując rozpedzili manifestantów. Wśród aresztowanych jest 6 przywódców komunistycznych: Borowy Jan, Sternberg, Grunwald, Jamicki, Pucharski Stefan i Nowak Zygmunt.

P przed hotelem Rzymskim, gdzie mieści się pos. sowieckie silne oddziały policji strzegły dostępu. Poselstwo sowieckie wzięło udział w manifestacji w ten sposób, że wywi s'ło swoją flagę nie przed wejściem do gmachu swego jak zwykle, ale ra rogu ulicy Trębackiej. Dwa kordony policji strzegły cały dzień dostępu do gmachu poselstwa. Pezatem przebieg święta był zupełnie spokojny. 191

Informacje.

Lwów, 2. maja.

— Podpisana została umowa handlowa i nawigacyjna pomiędzy Polską a Bułgarią.

— Policja polityczna w Krakowie aresztowała 7 słuchaczy i 1 słuchaczkę Uniwersyte. Jagiellońsk. Na eżeli do związku młodzieży komunistycznej i grupowali się koło tajnego pisma „Pionier”, kolportowanego wśród młodzieży szkół wyższych i średnich. Redaktor „Pioniera” Paweł Hofman, jak wykazało śledztwo — jest ścigany przez sąd karny we Lwowie za zdradę stanu i nawet rozestano za nim listy gończe.

Z teatrów lwowskich.

TEATR WIELKI.

Sobota, 2. maja o godz. 3 pop. „Kiliński” (przedstawienie dla młodzieży szkolnej).

Sobota, 2. maja wieczorem teatr zamknięty z powodu generalnej próby z „Casanova” Różyckiego.

Niedziela, 3. maja o godz. 3 pop. „Kiliński” uroczyste przedstawienie z powodu święta 3. Maja; poprzedzi przemówienie prezesa Sokoła-Macierzy dr. Borowca i odegranie Hymnu Narodowego.

Niedziela, 3. maja o 7.30 wiecz. „Casanova”, opera w 3 aktach L. Różyckiego. Premiera. Poprzedzi odegranie Hymnu Narodowego z powodu święta 3. Maja.

TEATR MAŁY.

Piątek 1. maja „Wielka Księżna i chłopiec hotelowy”.

Sobota, 2. maja „Wielka księżna i chłopiec hotelowy”.

Niedziela 3. maja „Wielka księżna i chłopiec hotelowy”.

TEATR NOWOŚCI.

Sobota, 2. maja „Hrabina Marica”.

Niedziela, 3. maja „Clo, clo” (poprzedzi odegranie Hymnu Narodowego z powodu święta 3. Maja).

PRELEKCJE PROF. ANTONIEGO OSSENDOWSKIEGO:

Poniedziałek 4 maja: „Cienie czarnych władców”.

Wtorek 5 maja: „Płonąca północ”.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ” OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIJE TYLKO WÓWCZAS, GDY ONE NADSYLANE BĘDA WPROST POD ADRESEM REDAKCJI NIE ŻĄS JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

OGŁOSZENIA

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 93/25 Jędrzej Trusz urodzony 13 lutego 1886 w Dziedziłowiu powiat Kamionka strumiłowa zginął od roku 1918 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego a małżeństwa z Antoniną Trusz zawartego za rozwiązanie wzywa się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora adw. Dra Grossa w Złoczowie, którego nstanawia się obrońcą węzła małżeńskiego.

Sąd okręgowy 3546

Złoczów, 18. marca 1925

T. 399/22. Bodnar Petro, Piłypu urodzony 1890 w Bobrownikach żołnierz ukraiński jeńiec w obozie Brześcia litewskiego zginął od 1909. Celem uznania go za zmarłego małżeństwa z Anastasją Bodnar rozwiązane uwiadomić Sąd lub obrońcę węzła małżeńskiego Drowi Bociurkowi w Buczaczu do 1 roku.

Sąd okręgowy 3577

Stanisławów, 28. kwietnia 1925.

T. VI. 182/25. Tworzydło Sebastjan, rolnik z Królówki (Bochnia) przydzielony 1914 do 13. p. p. zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionego za zmarłego ogłasza się wezwanie, ażeby udzielono wiadomości o zaginionym Sądowi i wzywa go aby stawił się przed podpisanym Sędem lub w inny sposób dał znać o sobie. Po 1. listopada 1925 Sąd na ponowny wniosek wyda orzeczenie.

Sąd okręgowy 3454

Kraków, 16. marca 1925.

L. cz. T. V. 37/25/5. Jan Jańdziński, urodzony 1882. w Rudzie powiat Łańcut, przydzielony do 11. pułku piechoty obrony krajowej walczył na froncie rosyjskim zginął, 1917. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy 3474

Rzeszów, 14. marca 1925.

T. 21/25. Tomasz Kędziński urodzony 1885 w Podzameczku żołnierz roku 1916 zginął w niewoli rosyjskiej. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, uwiadomić Sąd albo kuratora Jakóba Kędzińskiego w Podzameczku do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy 3498

Stanisławów, 9. marca 1925.

T. 432/24. Mikołaj Kit, syn Hrynia urodzony 1874 w Przewłocce żołnierz zmarł w roku 1916 w Altstadt na Śląsku. Celem uznania go za zmarłego wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Ołeksę Zahorodnego w Przewłocce do 3 miesięcy.

Sąd okręgowy 3499

Stanisławów, 9. marca 1925.

L. cz. T. V. 134/25/4. Konstanty Stanisław Leśniowski, urodzony 1889. w Kolbuszowej, powiat Kolbuszowa, przydzielony do 17. pułku piechoty obrony krajowej walcząc na froncie rosyjskim zginął 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy 3475

Rzeszów, dnia 23. marca 1925.

L. cz. T. V. 114/25/4. Sebastjan Jabłoński, urodzony 1877. w Palikówce, powiat Rzeszów, przydzielony do 17. pułku piechoty pełnił służbę w Przemyśle 1915 dostał się do niewoli rosyjskiej. W lipcu 1915 miał umrzeć. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy 3473

Rzeszów, 23. marca 1925.

L. cz. T. V. 11/25/3. Józef Cebula, urodzony 1882. w Zołyni powiat Łańcut, przydzielony do 90 pułku piechoty walczył na froncie rosyjskim, 1916 ranny zmarł. Wdrażając postępowanie celem udowodnienia jego śmierci wzywa się aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy 3472

Rzeszów, 24. lutego 1925

T. 101/25. Grzegorz Korolak urodzony 24 marca 1874 w Wierzbianach powiat Kamionka strumiłowa, zginął od r. 1914 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego a małżeństwa z Anną Czuczmanówną zawartego za rozwiązanie, wzywa się aby o zaginionym uwiadomiono Sąd inb kuratora adwokata Dra Dywera w Złoczowie, którego ustanawia się obrońcą węzła małżeńskiego.

Sąd okręgowy 3548

Złoczów, dnia 3. marca 1925.

T. 114/25 5. Józef Kubiak z Poraża miał umrzeć na Syberji. Podpisany Sąd wzywa każdego, ktoby o nim miał wiadomość, aby dał znać Sądowi do 3 miesięcy. W braku wiadomości o nim w tym czasie, orzeknie Sąd, że dowód śmierci ustalonym został.

Sąd okręgowy 3528

Sanok, 24. kwietnia 1925.

T. 234/22. Teodor Starunko urodzony 1886 Pakość żołnierz pod Lublinem 1915 miał być zabitym. Wzywa się by do pół roku od ogłoszenia Sądowni albo Stanisławowi Jakóbowi w Przemyślu kuratorowi i obrońcy węża małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym.
Sąd okręgowy 3565
Przemyśl, 6. lutego 1923.

T. 60/25. Filemom Osoba urodzony 8. sierpnia 1885 w Rozwaju powiat Złoczów zaginął od roku 1918 jako żołnierz austriacki na wojnie światowej. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora adwokata Dra Grosskopfa w Złoczowie.
Sąd okręgowy 3545
Złoczów, 4. marca 1925.

T. 65/25. Marija Jurkiewicz wniosła o aznanie męża Wincentego Jurkiewicza za zmarłego. Z przeprowadzonych dochodzeń wynika, że Wincenty Jurkiewicz jako żołnierz 31 p. plechoty austriackiej na wiosnę 1917 brał udział we walkach na froncie włoskim gdzie miał zginąć. Od tego czasu pochodzi ostatnia o nim wiadomość. Zachodzi domniemanie, że nie żyje. Wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego Wincentego Jurkiewicza. Wydaje się ogólne wezwanie, aby udzieleno Sądowi lub kuratorowi adwokatowi Marjanowi Szanserowi w Samborze wiadomości o powyższym wymienionym. Sąd na ponowną prośbę po dniu 1. października 1925 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.
Sąd okręgowy 3568
Sambor, dnia 26. lutego 1925.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA

Prez. 1784, 18/25. Prezes sądu apelacyjnego w Krakowie, zamianował Przewodniczącym Trybunału Sądu przy sięgłych przy sądzie okręgowym karnym w Krakowie na III. zwyczajną kadencję, rozpoczynającą się dnia 8. czerwca 1925, o godz. 9 rano, Kierowniczką sądu okręgowego karnego Rudolfa Pelza, zaś zastępcami przewodniczącego sędziów sądu okręgowego: Wincentego Księskiego, Piotra Pattaka, Dra Władysława Morusa, Dra Hilarego Hubaczka, Stanisława Stokroś, Dra Józefa Juce, Władysława Świądrowskiego, Dra Izidora Münnicha, Stanisława Frackiewicza, Alfreda Drożdżkowskiego, Karola Konopackiego, Dra Józefa Kaczmareckiego, Dra Józefa Czuma, Józefa Podobńskiego.
Kraków, dnia 24. kwietnia 1925. 3635
Prezes sądu okręgowego karnego.

Cg. 3a. 75/25/1. Edykt. Strona powódowa Iwan Maletycz rolnik w Melnicznym wniosła skargę przeciw stronie pozwanej nieznanemu z życia i miejsca pobytu Wasylowi Mys synowi Mikołaja rolnika z Jasienki mostowej o zapłatę 170 dolarów. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 24. kwietnia 1925 godz. trzynastu na 9 poł. w tym sądzie biuro Nr. 96. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się Pana Dra Wojtasiewicza adwokata w Samborze kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawia i nie ustanowi pełnomocnika.
Sąd okręgowy, Oddział III.
Sambor, 22. marca 1925. 3605

Cg. I. b. 100/25/1. Edykt. Strona powódowa Benzion Rosenberg z Turki wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Janowi Jaworskiemu Innaciewicz z Łosińca o 964 zł. do Cg. I. b. 100/25. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 14. kwietnia 1925 godz. 9 p. poł. w tym sądzie biuro Nr. 95. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się p. adw. Dr. Steuermana w Samborze kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawia i nie ustanowi pełnomocnika.
Sąd okręgowy, Oddział I.
Sambor, dnia 13. marca 1925. 3603

Ogłoszenie. Na podstawie prawomocnego orzeczenia Rady dyscyplinarnej z

dnia 2. czerwca 1923 Rd 72/20 i 56/21 został Dr. Adolf Wenberg, adwokat we Lwowie zawieszony w wykonywaniu advokatury na przeciąg sześciu miesięcy, zaś na podstawie prawomocnego orzeczenia Rady dyscyplinarnej z dnia 11. października 1924 Rd 62/24/536 został Dr. Karol Weisman adwokat w Łopatynie zawieszony w wykonywaniu advokatury, na przeciąg trzech miesięcy.

Z Wydziału Izby Adwokatów.
Lwów dnia 29. kwietnia 1925. 3682

Cg. Ia 156/25.1. Edykt. Przeciw Adamowi Dziadziowi, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesionym został do Sądu okręgowego w Jasle przez Jana Chłonia pozew o własność i intabulację parcel. Na podstawie pozwu wyznacza się termin do tej audjencji na dzień 7. maja br. o godz. 9 rano sala Nr. 25. Celem strzeżenia praw tego pozwanego ustanawia się Pana Dra Gabryszewskiego adw. w Jasle kuratorem. Tenże kurator zastępywać będzie Adama Dziadzia w rzeczonej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w Sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd okręgowy, Oddział I.
Jasło dnia 14. kwietnia 1925. 3588

C. II. 277/25/2. Edykt. Powód Wasyl Schodnicki wniosł skargę przeciw Eudokji Schodnickiej, tow. o własność do C. II. 277/25. Audjencje do ustnej rozprawy wyznaczone na 3. czerwca 1925 godz. 10 w tym Sądzie biuro 30. Ponieważ miejsce pobytu Eudokji Schodnickiej jest nieznane, ustanawia się kuratorem Hieronima Schodnickiego, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo, dopóki ona sama się nie stawia i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd powiatowy, Oddział II.
Czortków 27. kwietnia 1925. 3556

KONKURSY.

L. 644/25. Konkurs. Izba notarialna we Lwowie rozpisuje konkurs na posadę notariusza w Kutach z terminem do 31. maja 1925.

Izba notarialna.
Lwów, dnia 27. kwietnia 1925. 3570-3

L. 281/25. Konkurs. Celem obsadzenia opróżnionej przez śmierć notariusza s. p. Karola Wanjeka posady notarialnej w Jarosławiu, ewentualnie innej takiejże posady wskutek przemieszenia w okręgu Apelacji lwowskiej opróżnić się mogącej, rozpisujemy niniejszem konkurs. Kompetencje winni wniesć należyście udokumentowane podania do dnia 31. maja 1925.

Izba notarialna.
Przemyśl d. 18. kwietnia 1925. 3634-3

LICYTACJE.

E. 133/22/7. Edykt licytacyjny. Na wniosek wierzyciela popierającego Jakóba Guta Burego w Zakopanem odbędzie się dnia 27. maja 1925 o godzinie 10 przed południem w Sądzie powiatowym w Nowym Targu biuro Nr. 6 licytacja 3/8 części nieruchomości lwh. 245, 9/92 części lwh. 240, całej reain. lwh. 3018 i 2/4 części lwh. 2296 ks. grt. gm. kał. Zakepane objętych, a obejmujących role, pastwisko, łąkę i parcelę budowlaną wraz z budynkami. Parcela ta wraz ze stojącym na tychże budynkiem oszacowane zostały łącznie na kwotę 9269 zł. 14 gr. Najniższa oferta wynosi 5838 zł. poniżej której sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Warunki licytacyjne, wyścig hipoteczny i wyciąg katastralny można przejrzeć w tut. Sądzie biuro Nr. 6.
Sąd powiatowy, Oddział IV.
Nowy Targ d. 15. kwietnia 1925. 3587

MLYŃSKIE maszyny, Kamienie, Turbiny, Motory, Tokarnie, Hebiarki, Wiertarki, Gatry, Pily, Lokomobile, Pasy, Transmisje, Gazy, Pompy, Armaturę, Narzędzia na dogodnie spłaty poeça „P I L O T“

Lwów, ul. Batorskiego 4.
Techniczna porada bezpłatnie.
2118-15

Czytajcie „Szczutka“

Dyrekcja Gwarectwa Truskawiec Pomiarki

zawiadamiam niniejszem, że dnia 29 maja 1925 roku o godz. 11 przedpołudniem odbędzie się w Krakowie w domu pod l. 11 ul. Krupnicza w mieszkaniu Teresy X. Sap żyny.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Udziałowców Gwarectwa Truskawiec Pomiarki

z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie Dyrekcji Gwarectwa
2. Przedłożenie rachunków
3. Zatwierdzenie dokonanych sprzedaży gruntów i praw Gwarectwa.
4. Likwidacja Gwarectwa i wybór likwidatora.
5. Wniosek Udziałowców.

DYREKCJA GWARECTWA TRUSKAWIEC POMIARKI

Adam Żółtowski m. r.

OGŁOSZENIE.

Ze względu, że Towarzystwo Wyrobu i Sprzedaży Szat liturgicznych w Krośnie zostało podpisana Spółka, wzywa się osoby mające jakiegokolwiek pretensję do zlikwidowanego Towarzystwa, by w ciągu 3 miesięcy od daty niniejszego ogłoszenia zgłosili je do podjętej Spółki, gdyż w innym razie pretensje później zgłoszone nie będą uwzględnione.

Krosno, 30. kwietnia 1925.
3683 „LITURGJA“
Spółka z ogr. odp. w Krośnie.

OKRĄGŁY ZEGAR ŚCIENNY

kancelaryjny, szkolny, do przedpokoju lub kuchni — raz na tydzień do nakręcania

PIERWSZA RATA 5 zł Następne cztery raty czekiem P. K. O. z gwarancją dwuletn. wysylam natychmiast za zaliczką

MARYAN DAJEWSKI

Lwów, Akademicka 20.

Ogłoszenie.

Kasa zaliczkowa Stow. zarej. z ogr. poręką w Brzeżanach w likwidacji wzywa niniejszem wszystkich wierzyteli do zgłoszenia swych pretensji na ręce podpisanego likwidatora do 6 miesięcy.

Brzeżany, dnia 28 kwietnia 1925.
DAWID FREIER.

KOSY

z marka

„MAŁA KOSA“

Styryjskie, Schroeckenfuxa

SIERPY angielskie i wiedeńskie, pierścienie

OSEŁKI fińskie i amerykańskie, młotki i babki

polecają:

KRZYSZTOF BRUN i SYN

w Warszawie, plac Teatralny

Rada Zawiadowcza Zakładów Przemysłowych „Merkury” S. A. we Lwowie, podaje do wiadomości, że Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów, odbyte dnia 29 kwietnia b. r. uchwaliło wypłacić tytułem dywidendy i superdywidendy za rok 1924 po 60 groszy od akcji. Wypłatę uskutecznia kasa Banku Rolniczego we Lwowie, ul. Kopernika 20 począwszy od dnia 1. maja b. r.

RADA ZAWIADOWCZA

Małopolskiej Spółki Akcyjnej dla przemysłu naftowego we Lwowie

zwołuje

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Spółki

które odbędzie się we wtorek dnia 19. maja 1925 r. o godz. 4 popoł. we Lwowie, w lokalu biurowym Małopolskiej Spółki Akcyjnej dla przemysłu naftowego we Lwowie, Plac Marjacki l. 8. l. p., z następującym

porządkiem dziennym:

- 1) Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych z dniem 1. maja 1924 r. i zatwierdzenie tegoż bilansu.
- 2) Zmiany statutu wywołane bilansem zlotowym, a mianowicie: zmiana §. 9. statutu przez uwidocznienie zlotowego kapitału akcyjnego, tudzież nowej ilości akcji i nominalnej wartości akcji, wzgl. odinków akcji, tudzież zmiana §§. 10. i 15. statutu.
- 3) Zmiana § 17. statutu odnośnie do terminu odbyć się mającego Walnego Zgromadzenia.

Uprawnionym do głosowania na Walnym Zgromadzeniu są akcjonariusze, którzy najpóźniej na 8 dni przed terminem zgromadzenia złożą swoje akcje w Kasie Spółki lub też w Banku Dyskontowym Warszawskim, Oddział we Lwowie.

Prawo głosowania może być wykonywane osobiście lub przez pełnomocnika. Pełnomocnictwo musi być pisemne. — Pełnomocnik nie musi być akcjonariuszem Spółki.

Rada Zawiadowcza: 3680

3680

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 4 zł. — z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 4 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—4 popoł. — Listów niefrankowanych należyć nie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. STANISŁAW ZACHARIASIEWICZ. Należyć pośćtowa opłacono rycz. Drukarnia Ski Akc. Wyd. pod zarz. J. Plockiego.